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Απλούστενση φορολογικών διαδικασιών και άλλες ρυθμίσεις.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣΕχδίδομε τον ακόλουθο νόμο που ψήφισε η Βουλή:Κ Ε Φ Α Λ Α ΙΟ  Α'Ρ Υ Θ Μ ΙΣ Ε ΙΣ  Σ Τ Η  Φ Ο Ρ Ο Λ Ο Γ ΙΑ  Ε ΙΣ Ο Δ Η Μ Α Τ Ο Σ  Άρθρο 1Παρακράτηση φόρου1. Η  περίπτωση β' της παραγράφου 1 του άρθρου 43 του ν.δ. 3323/ 1955 αντικαθίσταται ως εξής:«β) Στους αμειβόμενους με ημερομίσθιο, οι οποίοι παρέχουν υπηρε­σίες ορισμένου χρόνου αλλά διάρκειας μικρότερης από ένα έτος, με συ­ντελεστή στο ακαθάριστο ποσό του ημερομισθίου, ο οποίος ορίζεται σε δυο τοις εκατό (2%), για τα ημερομίσθια από τρεις χιλιάδες πεντακό­σιες (3.500) έως τέσσερις χιλιάδες (4.000) δραχμές, σε τέσσερα τοις εκατό (4%) γιά τα ημερομίσθια από τέσσερις χιλιάδες μία (4.001) έως πέντε χιλιάδες (5.000) δραχμές, σε έξι τοις εκατό (6%) για τα ημερομί­σθια από πέντε χιλιάδες μία (5.001) έως έξι χιλιάδες (6.000) δραχμές και σε οκτώ τοις εκατό (8%) για ημερομίσθια από έξι χιλιάδες μία (6.001) και πάνω δραχμές».2 . Η ισχύς των διατάξεων της προηγούμενης παραγράφου αρχίζει από 1 Ιανουάριου 1991 για το ποσό του εισοδήματος από ημερομίσθια, που προκύπτει από την ημερομηνία αυτήν και μετά.Άρθρο 2Αφορολόγητα, ποσά1. Η περίπτωση δ’ της παραγράφου 7 του άρθρου 8 του ν.δ. 3323/ 1955 αντικαθίσταται ως εξής:«δ) Η  αξία των ακινήτων, που μεταβιβάζονται, καθώς και τα χρημα­τικά ποσά που καταβάλλονται από το φορολογούμενο λόγω δωρεάς στο Δημόσιο, τους δήμους και τις κοινότητες του κράτους, τους ιερούς να­ούς, τις ιερές μονές του Αγίου Όρους, τα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύ­ματα, τα κρατικά και δημοτικά νοσηλευτικά ιδρύματα και τα νοσοκο­μεία, που αποτελούν νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και επιχορη­γούνται από τον κρατικό προϋπολογισμό, καθώς και το Ταμείο Αρχαιο­λογικών Πόρων. Η  αξία των ακινήτων καθορίζεται σύμφωνα με τις δια­τάξεις του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 (ΦΕΚ 43 Α ’) ή ύστερα από εκτίμηση που ενεργείται από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομι­κής υπηρεσίας σύμφωνα με τις διατάξεις περί φορολογίας μεταβίβασης ακινήτων, στις περιοχές που δεν ισχύει, το σύστημα του «αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων.Τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται από το φορολογούμενο λόγω δωρεάς προς τα κοινωφελή ιδρύματα, τα μη κερδοσκοπικού χα­ρακτήρα σωματεία που παρέχουν υπηρεσίες εκπαίδευσης και χορηγούν υποτροφίες, τα ημεδαπά νομικά πρόσωπα δημόσιου δικαίου, τα ημε­δαπά νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που νόμιμα έχουν συσταθεί ή

συνιστώνται και τα οποία επιδιώκουν κοινωφελείς σκοπούς, καθώς και οποιοδήποτε αθλητικό σωματείο που έχει συσταθεί νόμιμα και είναι αναγνωρισμένο από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, εφ’ όσον οι δω­ρεές αυτές προορίζονται για την καλλιέργεια και ανάπτυξη των ερασιτε­χνικών τους τμημάτων. Σέ όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, αν το ποσά της δωρεάς υπερβαίνει το συνολικό ετήσιο πραγματικό εισόδημα του δωρητή, το υπόλοιπο, που απομένει μεταφέρεται διαδοχικώς, κατά το ποσό που· απομένει χάβε φορά, στα επόμενα πέντε (5) οικονομικά έτη, αθροιζόμενο με τα χρηματικά ποσά, τυχόν, άλλων δωρεών των ίδιων περιπτώσεων σε αυτά τα έτη. Επίσης, τα χρηματικά ποσά, που κατα­βάλλονται από το φορολογούμενο μέχρι ποσοστού 15% του συνολικού φορολογούμενου εισοδήματος του λόγω χορηγίας προς τα μη κερδοσκο­πικού χαρακτήρα ημεδαπά νομικά, πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που νό­μιμα υφίστανται ή συνιστώνται, εφ’ όσον επιδιώκουν σκοπούς πολιτιστι­κούς. Αν το ποσό της χορηγίας υπερβαίνει το 15% του ετήσιου.συνολι­κού πραγματικού εισοδήματος του χορηγού, το υπόλοιπο που απομένει μεταφέρεται διαδοχικώς, κατά το ποσό που απομένει κάθε φορά, στα επόμενα τρία οικονομικά έτη, αθροιζόμενο με τα χρηματικά ποσά τυχόν άλλων χορηγιών σε αυτά τα έτη με τον περιορισμό που αναφέρεται στο πέμπτο εδάφιο του παρόντος. Πολιτιστικοί σκοποί είναι, ιδίως, η καλ­λιέργεια, προαγωγή και διάδοση των γραμμάτων, της μουσικής·, του χορού, του θεάτρου, του κινηματογράφου, της ζωγραφικής, της γλυπτι­κής και των τεχνών γενικότερα, καθώς και η ίδρυση, επέκταση και συ­ντήρηση των αναγνωρισμένων ιδιωτικών μουσείων, όπως τέχνης, φυσι­κής ιστορίας, εθνολογικών και λαογραφικών.~ Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού καθορίζονται, μετά από έλεγχο του Υπουργείου Πολιτισμού, τα νομικά πρόσωπα που επιδιώκουν πολιτιστικούς σκοπούς, για την εφαρμογή αυ­τών των διατάξεων.Όταν τα ποσά των δωρεών και των χορηγιών αυτής της περίπτω­σης, με εξαίρεση τις δωρεές που καταβάλλονται στους δωοεοδόχους του πρώτου εδαφίου, υπερβαίνουν τις ογδόντα χιλιάδες (80.000) δραχμές ετησίως, λαμβάνονται υπόψη μόνο εφ’ όσον έχουν κατατεθεί σε ειδικό λογαριασμό του νομικού προσώπου, που πρέπει να ανοιχθεί για το σκοπό αυτόν στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων ή σε τράπεζα που νόμιμα λειτουργεί στην Ελλάδα. Το οικείο γραμμάτιο είσπραξης της τράπεζας που θα εκδίδεται πρέπει να «αναφέρει τα στοιχεία του δω­ρητή ή χορηγού και δωρεοδόχου, το ποσό της δωρεάς ή χορηγίας αριθ- μητικώς και ολογράφως, την ημερομηνία κατάθεσής του και την υπο­γραφή του δωρητή ή χορηγού, κατά περίπτωση.Τα χρηματικά ποσά αυτών των δωρεών και χορηγιών δεν πρέπει.να έχουν εκπέσει με βάση άλλη διάταξη του παρόντος.Το αφορολόγητο ποσό αυτής της περίπτωσης, που προέρχεται από δωρεές ή χορηγίες χρηματικών ποσών, δεν μπορεί να υπερβεί ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) του εισοδήματος που προκύπτει σε περίπτωση εφαρμογής της παραγράφου 7 του άρθρου 5.2 . Η  διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 107 του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 10 Α') αντικαθίσταται ως εξής:«Η διάταξη του προηγούμενου εδαφίου ισχύει από το οικονομικό έτος 1987, για τα εισοδήματα που απέκτησαν οι δικαιούχοι από 1 Ιανουά­ριου 1986 και μετά».



«Άρθρο 451. Οι κατά την παράγραφο 1 του προηγούμενου άρθρου συμφωνίες συνάπτονται και επικυρώνονται είτε κατευθείαν είτε μετά από απόφαση του εφετείου της περιφέρειας της έδρας της επιχείρησης, με την οποία η επιχείρηση τίθεται υπό επίτροπο. Στην τελευταία περίπτωση το εφετείο επιλαμβάνεται ύστερα από αίτηση των προσώπων που αναφέρονται στο άρθρο 44, παρ. 1, εδάφιο γ ’ του παρόντος νόμου.Το εφετείο κρίνει κατά τη διαδικασία των άρθρων 739 επ. του Κώ ­δικα Πολιτικής Δικονομίας και θέτει την επιχείρηση υπό επίτροπο, εφ’ όσον α) η τελευταία περιλαμβάνεται σε μια από τις περιπτώσεις α', β’, γ' ή δ' της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 1386/1983 και β) ζήτησαν το διο­ρισμό επιτρόπου πιστωτής ή πιστωτές που αντιπροσωπεύουν το 51-% των πιστώσεων.Η απόφαση του εφετείου εκδίδεται μέσα σε δέκα ημέρες από τη συζή­τηση και δεν υπόκειται στο ένδικο μέσο της αναίρεσης.Το δικαστήριο διορίζει υποχρεωτικά επίτροπο το πρόσωπο που υπο­δεικνύεται από τους πιο πάνω πιστωτές.2 . Επί εταιριών, ο διορισμός επιτρόπου υπόκειται στις διατυπώσεις δημοσιότητας που προβλέπονται για κάθε εταιρικό τύπο.3 . Ο διοριζόμενος επίτροπος δεν αντικαθιστά τα όργανα της επιχεί­ρησης, απαιτείται όμως η συναίνεσή του για οποιαδήποτε διάθεση πε­ριουσιακών στοιχείων της επιχείρησης, καθώς και για οποιαδήποτε απόφαση της γενικής συνέλευσης, που αφορά τροποποίηση του κατα­στατικού. Με την απόφαση πάντως του εφετείου μπορεί να προβλέπο- νται μέτρα διασφάλισης του ενεργητικού ή συγκεκριμένες ενέργειες του επιτρόπου.4. Αποστολή του επιτρόπου είναι η προσπάθεια επίτευξης της συμ­φωνίας του προηγούμενου άρθρου. Το έργο αυτό πρέπει να έχει ολοκλη­ρωθεί εντός έξι μηνών από τη δημοσίευση της απόφασης του εφετείου. Η  προθεσμία αυτή μπορεί να παραταθεί επί τρίμηνο, με απόφαση του εφετείου, μετά από αίτηση του επιτρόπου, αν πιθανολογείται ότι η συμ­φωνία είναι δυνατή στη νέα αυτή προθεσμία. Το εφετείο μπορεί να αντι­καταστήσει οποτεδήποτε τον επίτροπο, αν παραιτηθεί ή πιθανολογείται ότι αμελεί την εκπλήρωση των καθηκόντων του. Σε περίπτωση αντικα­τάστασης είναι δυνατό να χορηγηθεί πρόσθετη τρίμηνη προθεσμία για την επίτευξη συμφωνίας συμβιβασμού. Η  συνολική προθεσμία δεν επι­τρέπεται σε καμιά περίπτωση να υπερβεί τους εννέα (9) μήνεςί5. Κατά την εκτέλεση των καθηκόντων του ο επίτροπος μπορεί, να έχει πλήρη πρόσβαση στα βιβλία, λογαριασμούς και αλληλογραφία της επιχείρησης. Δεν ισχύει απέναντι του το τραπεζικό, φορολογικό ή άλλο επαγγελματικό απόρρητο ή το απόρρητο των ελεγκτών της εταιρίας. 0  επίτροπος έχει υποχρέωση εχεμύθειαςγια όσα περιήλθαν σε γνώση του κατά.την άσκησητων καθηκόντων του. .· ττ6 . Μόλις δημοσμυθεί η απόφαση του εφετείου, με την οποία ορίζεται ο επίτροπος, αναστέλλονται προσωρινά τα μέτρα, εκκρεμή ή όχι, ατομι­κής ή συλλογικής αναγκαστικής εκτέλεσης κατά της επιχείρησης και η λήψη ασφαλιστικών μέτρων εναντίον της.Αναστέλλεται επίσης η τοκοφορία των κάθε είδους απαιτήσεων.7. Μόλις δημοσιευθεί η απόφαση του εφετείου, που επικυρώνει τη συμφωνία του προηγούμενου άρθρου, παύουν τα έργα του επιτρόπου και αίρονται οι αναστολές της παρ. 6 του παρόντος άρθρου, η πτώχευση δε, που τελούσε υπό αναστολή, ανακαλείται αυτοδίκαια.8. Ο επίτροπος δικαιούται αμοιβής, την οποία καθορίζει το εφετείο με την αρχική ή μεταγενέστερη απόφασή του. Επιτρέπεται η καταβολή προκαταβολής. Ο επίτροπος κατά την εκτέλεση των καθηκόντων του ευθύνεται μόνο για δόλο ή βαριά αμέλεια.9 . Εάν εντός του προβλεπόμενου, κατά την παρ. 4 του παρόντος άρ­θρου, χρονικού διαστήματος δεν επιτευχθεί η συμφωνία του προηγούμε­νου άρθρου ή μεταγενέστερα δεν εκπληρωθούν οι όροι της, διατάσσεται η εκκαθάριση της επιχείρησης σύμφωνα με το επόμενο άρθρο 46 του παρόντος νόμου.10. Οι κατά την παρ. 1 του προηγούμενου άρθρου συμφωνίες επιτρέ­πεται να συναφθούν και επικυρωθούν και η υπαγωγή υπό επίτροπο κατά το παρόν άρθρο επιτρέπεται να διαταχθεί, μόνο εφ’ όσον δεν έχει διενεργηθεί πλειστηριασμός βασικών και σχετιζόμενων με την παραγω­γική διαδικασία περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης..Άρθρο 441. Όπου στις διατάξεις του ν. 43/1975 και τις τροποποιητικές αυ­τού διατάξεις γίνεται μνεία των Υπουργών Συντονισμού και Προγραμ­ματισμού ή Εθνικής Αμύνης, οπωσδήποτε ενεργούντων ή εποπτευό- ντων χωριστά ο καθένας ή από κοινού ή ομού μετά του Υπουργού Οικο­

νομικών εφ’όλων γενικά των θεμάτων εφαρμογής των ως άνω διατά­ξεων, από της ισχύος του παρόντος νόμου νοείται μόνος ο Υπουργός Ο ι­κονομικών.Ο ίδιος Υπουργός μόνος εκπροσωπεί το Ελληνικό Δημόσιο; ως μέ­τοχο. στη Γ ενική Συνέλευση Μετόχων της Ελληνικής Αεροπορικής Βιο- * μηχανίας (Ε .Α .Β .).Ο συντονισμός των ενεργειών της Ε .Α .Β ., στα πλαίσια διακρατικών συμφωνιών συνεργασίας με ξένες αμυντικές βιομηχανίες, ασκείται από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας μέσω της Υπηρεσίας Πολεμικής Βιομη­χανίας. >2. Με προεδρικό διάταγμα, που θα εκδοθεί μετά πρόταση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών, δύ- ναται να ρυθμισθεί η συγχώνευση των αμυντικών βιομηχανιών »Ελλη­νική Βιομηχανία Όπλων» (Ε .Β .Ο  Α .Ε .) και «Ανώνυμος Εταιρία Ελλη­νικού Πυριτιδοποιείου — Καλυκοποιείου» (τέως ΓΤΥΡΚΑΛ), κατά πα­ρέκκλιση των ισχυουσών διατάξεων. Με το προεδρικό αυτό διάταγμα θα καθορισθούν ιδίως απλή και ταχεία διαδικασία συγχωνεύσεως, το μετοχικό κεφάλαιο της μετά τη συγχώνευση εταιρίας, η κατανομή του μετοχικού κεφαλαίου, οι αποζημιώσεις των μετόχων που τυχόν θα απο­κλεισθούν, τα πάγια στοιχεία που θα εξυπηρετήσουν τη νέα εταιρία και αυτά που θα εκποιηθούν, ως και οι εργασιακές σχέσεις του προσωπικού καθεμιάς από τις συγχωνευόμενες εταιρίες, με τη νέα εταιρία.3. Ό μοια προεδρικά διατάγματα δύναται να εκδοθούν για τη συγχώ­νευση και οποιωνδήποτε άλλων κρατικών φορέων που ανήκουν στο δη­μόσιο τομέα, όπως αυτός προσδιορίζεται από την παρ. 6 του άρθρο 1 του ν. 1256/1982. Τα προεδρικά διατάγματα αυτά δύναται να έχουν όλες ή μερικές από τις ρυθμίσεις της παρ. 1.4. Η σύμβαση συγχωνεύσεως κατά τις, ανωτέρω παραγράφους, οι συνέπεια αυτής μεταβιβάσεις, οι μεταγραφές και κάθε άλλη προς πραγ- μάτωσιν αυτής πράξης, απαλλάσσονται από κάθε φόρο, τέλος ή δικαί­ωμα του Δημοσίου ή τρίτων. Με τα κατά τις ανωτέρω παραγράφους εκ- δοθησόμενα προεδρικά διατάγματα δύναται να περιορισθούν τα δικαιώ­ματα και οι αμοιβές συμβολαιογράφων, δικηγόρων και υποθηκοφυλά­κων για κάθε πράξη που απαιτείται για τη συγχώνευση.Άρθρο 45Στο ν.δ. 1369/1973, με το οποίο κυρώθηκε το Καταστατικό της Ελληνικής Τράπεζας Βιομηχανικής Αναπτύξεως Α .Ε //Ε .Τ .Β .Α . Α .Ε .) , όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το ν. 49/1975 (Φ ΕΚ 118 Α ’), τον. 1360/1983 (ΦΕΚ 65 Ά )  καιν. 1472/1984 (ΦΕΚ 112Α ’), γίνονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:1. Η παράγραφος 1 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής:«1. Το κεφάλαιο της Τράπεζας μπορεί να αυξηθεί με απόφαση της γενικής συνέλευσής της, που καθορίζει τους όρους της αύξησης και που θεωρείται με απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομι­κών και Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας».2 . Η  παράγραφος 2 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής:«ΖΓΉ γενική συνέλευση είναι μόνη αρμόδια για να αποφασίζει σταακόλουθα θέματα:α. Εκλοκή των μελών του διοικητικού συμβουλίου.« Τ- 1 1 ' Γβ. Εγκριση του ισολογισμού της Τραπεςας.γ . Διάθεση των ετήσιων κερδών.δ. Εκλογή των ελεγκτών.ε. Απαλλαγή του διοικητικού συμβουλίου και των ελεγκτών από κάθε προσωπική ευθύνη.στ. Διορισμό εκκαθαριστών.ζ . Τροποποιήσεις του παρόντος καταστατικού». ,.73 . Η  παράγραφος 6 του άρθρου 21 αντικαθίσταται ως εξής:«6. Σε περίπτωση απουσίας,, κωλύματος, παραίτησης, λήξης της θη­τείας, παύσης ή θανάτου μέλους ή μελών του, αυτό βρίσκεται σε απαρ­τία και συνεδριάζει εγκύρως, εφ’ όσον ο αριθμός των παρόντων αυτο­προσώπως μελών του είναι τουλάχιστον το ήμισυ πλέον ενός των θεσμο­θετημένων κάθε φορά θέσεων».4. Η παράγραφος 1 του άρθρου 2 Ειδικών Διατάξεων αντικαθίσταται ως εξής:«1. Σε περίπτωση συμμετοχής της Τράπεζας στο μετοχικό κεφάλαιο ανώνυμης εταιρίας, που συνιστάται ή που προβαίνει σε αύξηση του με­τοχικού κεφαλαίου της; όταν τμήμα του κεφαλαίου καλύπτεται με ει­σφορά περιουσίας ή επιχείρησης, η ευθύνη από το άρθρο 479 του Αστι­κού Κώδικα υπάρχει μόνο έναντι δανειστών που αναγγέλλονται μέσα σε ένα μήνα από την τελευταία, δημοσίευση της επόμενης παραγράφου και για ποσά που δεν μπορεί να υπερβούν εκείνα, για τα οποία αναγγέλθη­καν».



J O .5. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 2 Ειδικών Δια­τάξεων αντικαθίσταται ως εξής:• Μέσα στην προθεσμία της παραγράφου 1 πρέπει να αναγγέλλονται κι οι απαιτήσεις που τελούν υπό αίρεση ή προθεσμία».6. Το άρθρο 5 Ειδικών Διατάξεων αντικαθίσταται ως εξής:«Άρθρο 5Διατηρούμενες διατάξειςΔιατηρούνται σε ισχύ οι διατάξεις του άρθρου 5, των παραγράφων 1,2. 3, 4 και 5 του άρθρου 6 , του άρθρου 7, της παραγράφου 2 του άρ­θρου 9 και του άρθρου 10 του ν.δ. 1038/19 4 9, όπως κυρώθηκε με το ν.δ. 1198/1949, καθώς και η διάταξη του άρθρου 1 του ν.δ. 2688/ 1953». Άρθρο 46Στο τέλος του πρώτου εδαφίου της περίπτωσης α’ της παραγράφου 4 του κεφαλαίου I του άρθρου 3 του π.δ. 350/1985 προστίθενται τα εξής:«Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας, μετά από γνώμη της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και εισήγηση του διοικητικού συμβου­λίου του Χρηματιστηρίου Αξιών Αθηνών, μπορεί να διατίθεται μέχρι και το ήμισυ του ως άνω ποσοστού, με δημόσια εγγραφή, σε αγορά άλλου κράτους μέλους ή κρατών μελών των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.Άρθρο 47Με κοινή απόφαση των Υπουργών Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνι­κών Ασφαλίσεων και Αιγαίου, μπορεί να συστήνονται επιστημονικές επιτροπές, άνευ οιασδήποτε αποζημιώσεως των μελών τους, οι οποίες θα έχουν τη δυνατότητα να οργανώνουν ιατρικά κλιμάκια, με την ανα­γκαία παραϊατρική και διοικητική στήριξη, που θα περιοδεύουν στα νη­σιά του Αιγαίου και θα παρέχουν ιατρικές υπηρεσίες κάθε είδους. Ό λες οι λειτουργικές δαπάνες της επιτροπής και των αποστολών θα αντιμε­τωπίζονται οικονομικά από το Υπουργείο Αιγαίου.Άρθρο 48Από την έναρξη ισχύος του παρόντος και μέχρις όπου τεθεί σε ισχύ το προεδρικό διάταγμα, που προβλέπεται από το άρθρο 77 του ν. 1892/ 1990, το ασφάλιστρο που προβλέπεται στο άρθρο 1 παρ. α', β’ και γ ’ του π.δ. 471/1981 (ΦΕΚ 130 Α" 15.5 .81) ορίζεται σε δραχμές έξι (6) κατά επιβάτη για όλες τις δρομολογιακές γραμμές που αναφέρονται στην πιο πάνω διάταξη. Άρθρο 491. Παρατείνεται μέχρι 3 1 .1 2 .1 9 9 1  η ισχύς του άρθρου 22 του ν. 1876/1990, που αφορά τη μεσολάβηση και λειτουργία των πρωτο­βάθμιων διοικητικών διαιτητικών δικαστηρίων του ν. 3239/1955.2 . Διενέξεις, που αφορούν στην ερμηνεία υφιστάμενων όρων αποφά­σεων των καταργηθέντων δευτεροβάθμιων διοικητικών διαιτητικών δι­καστηρίων δύνανται να εκδικάζονται ενώπιον των αντίστοιχων πρωτο­βάθμιων διοικητικών διαιτητικών δικαστηρίων.3. Το αυτό ισχύει και για τις αποφάσεις των παραπάνω διαιτητικών οργάνων (Δ .Δ .Δ .Δ .), οι οποίες αναπέμπονται στη Διοίκηση μετά την ακύρωσή τους από το Συμβούλιο της Επικράτειας.4 . Αναστέλλεται μέχρι 3 1 .1 2 .1 9 9 1  η εφαρμογή της διάταξης του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 1876/1990 περί ελευθέρων συλλογικών διαπραγματεύσεων και άλλων διατάξεων.5. Στο άρθρο 35 του ν. 1892/1990 προστίθεται παράγραφος που έχει ως εξής:«Με αποφάσεις του Υπουργού Εργασίας, που εκδίδονται ύστερα από πρόταση του διοικητικού συμβουλίου του Ο .Α .Ε .Δ ., μπορεί να ρυθμίζο­νται οι προϋποθέσεις, η διαδικασία και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέ­ρεια, που αναφέρονται στη σύσταση και λειτουργία προγραμμάτων επα- νακατάρτισης και αυτοαπασχόλησης, που προβλέπονται από την παρ. 1 του άρθρου 33 του νόμου αυτού.Οι εκδοθησόμενες υπουργικές αποφάσεις μπορεί να ρυθμίζουν τα χιο πάνω ζητήματα (αναδρομικά, όχι όμως πέραν της ημερομηνίας έναρξης της ισχύος του ν. 1892/1990».Άρθρο 50Οι διατάξεις του άρθρου 15 του π.δ. 2 7 .1 1 / 1 4 .1 2 .1 9 2 6  «περί κω- δικοποιήσεως των περί συστάσεως Τ .Ε .Ε . κειμένων διατάξεων» (ΦΕΚ 430 Α ’), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 14 του ν. 1486/1984

«Τροποποίηση των διατάξεων του Τ .Ε .Ε .»  (ΦΕΚ 161 Α ’), συνεχίζουν να ισχύουν και να εφαρμόζονται και μετά την ισχύ του ν. 1505/1984 «Αναδιάρθρωση μισθολογίου προσωπικού Δημόσιας Διοικήσεως και άλ­λων συναφών διατάξεων» και των μεταγενέστερων τροποποιήσεων αυ­τού. Άρθρο 511. Το Ίδρυμα, που έχει συσταθεί με το από 2 3 .1 1 .1 99 0  προεδρικό διάταγμα (ΦΕΚ 782 Β’), έχει την επωνυμία «Εθνικό Ίδρυμα Υποδοχής και Αποκαταστάσεως Παλλινοστούντων Ομογενών Ελλήνων» (Ε .Ι.- Υ .Α .Π .Ο .Ε .)  και εποπτεύεται αποκλειστικούς από τον Υπουργό των Εξωτερικών. Με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται με πρόταση του Υπουργού των Εξωτερικών, μπορεί να τροποποιούνται διατάξεις του καταστατικού του Ιδρύματος.2 . Το Ίδρυμα διέπεται από τις διατάξεις της συστατικής του πράξης και δεν υπάγεται στο δημόσιο τομέα ούτε στις διατάξεις του α.ν. 2039/ 1939 και του άρθρου 89 του ν. 1943/1991.3 . Το Ίδρυμα απαλλάσσεται από κάθε δημόσιο, δημοτικό, κοινοτικό ή λιμενικό φόρο, άμεσο ή έμμεσο, δασμό, τέλος, χαρτόσημο, φόρο προ­στιθέμενης αξίας και δικαστικό ένσημο και από κάθε δικαστικό τέλος στις δίκες του. Επίσης, έχει όλες ανεξαιρέτως τις ατέλειες και τα δικα­στικά, διοικητικά, δασμολογικά και δικονομικά προνόμια που απολαμ­βάνει το Δημόσιο.Δεν απαλλάσσονται από τον εισαγωγικό δασμό υπέρ του Δημοσίου τα επιβατικά αυτοκίνητα που εισάγει το Ίδρυμα, τα καύσιμα και τα λιπα- ντικά.4 . Επιτρέπεται, με απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών και του καθ’’ ύλην αρμόδιου υποοογού, η παροιχώρηση της χρήσης δημόσιων εκτά­σεων ή ακινήτων ή  κινητών πραγμάτων του Δημοσίου ή νομικών προ­σώπων δημοσίου δικαίου, χωρίς αντάλλαγμα υπέρ του Ιδρύματος.5 . Η  αναγκαστική απαλλοτρίωση, κατά τους όρους του νόμου, υπέρ του Ιδρύματος προς επιτέλεση του σκοπού του αποτελεί απαλλοτρίωση, που κηρύσσεται για λόγους δημόσιας ωφέλειας..6 . Μετά από απόφαση του διοικητικού συμβουλίου του Ιδρύματος και έγκριση από τον Υπουργό Εξωτερικών επιτρέπεται .στο Ίδρυμα να συνιστά εταιρίες οποιασδήποτε μορφής ή να συμμετέχει σε εταιρίες ή νο­μικά πρόσωπα, φορείς και επιχειρήσεις εντός ή εκτός της ελληνικής επι­κράτειας. Άρθρο 52Από 1 Ιουνίου 1991 καταργείται ο ειδικός φόρος κατανάλωσης, που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 1477/1984 (ΦΕΚ 144 Α  ), σε συνδυασμό με τους πίνακες Α  και Β του παρατήματος III του ίδιου νόμου, όπως ισχύουν, για τους δρόμωνες ίππους τής δασμολο­γικής κλάσης 0 1 .0 1 Α ΙΙΙ του Τελωνειακού Δασμολογίου Εισαγωγής, το οποίο ίσχυε στις 2 .7 .1 9 8 4 , καθώς και ο ειδικός φόρος κατανάλω­σης, που προβλέπεται από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 1249/1982 (Φ ΕΚ 43 Α"), όπως ισχύει, για τα μισθώματα των δρο­μώνων ίππων. Άρθρο 53Υπολογισμός μέσης από τέλη χαρτοσήμου επιβάρυνσηςΗ προβλεπόμενη από τις κοινές υπουργικές αποφάσεις Π Ρ 411/ 4 74 /1 0 .6 .1 9 7 8  (ΦΕΚ 568 Β ’), Π Ρ  7 4 6 1 /Γ ./5 7 3 /1 0 .9 .1 9 8 0  (ΦΕΚ 920 Β’) και Π Ρ  7 4 6 2 / Γ .5 7 4 / 1 0 .9 .1 9 8 0  (ΦΕΚ 949 Β") προ- σαύξηση των συντελεστών της μέσης από τέλη χαρτοσήμου επιβάρυν­σης, για τα εξαγόμενα είδη που κάλυπτα™ οι αποφάσεις αυτές, εφαρμό­ζεται, για όσο χρονικό διάστημα ίσχυσαν, για όλους τους εξαγωγείς, που εξήγαγαν τα είδη αυτά, με τις ίδιες προϋποθέσεις.Η ανωτέρω ρύθμιση ισχύει εφ’ όσον οι σχετικές υποθέσεις επιστροφής βρίσκονται ακόμη σε εκκρεμότητα στις αρμόδιες τελωνειακές υπηρε­σίες. Άρθρο 54Η  παράγραφος 1 του άρθρου 12 του ν. 191 4/17 .12 .90  αντικαθί­σταται ως εξής: «Οι προβλεπόμενες από το άρθρο 12 παρ. 1 του ν. 191 4/17 .12 .90  (ΦΕΚ 178 Α -) επιβαρύνσεις περιορίζοτναι στο ποσό των τριακοσίων πενήντα (350) δροιχμών ανά κυβικά εκατοστό (ψψ) του κυλινδρισμού του κινητήρα του αυτοκινήτου».Άρθρο 551. Πρόσωπα της παραγράφου 2 του άρθρου 25 της Δ .245/1988 αποφάσεως του Υπουργού Οικονομικών, που κυρώθηκε με το ν. 1839/



, , ί υ χ έ ς  τ ου  γ ε ν ι κ ο ύ  δ ι ε υ θ υ ν τ ή  κ α θ ο ρ ί ζ ο ν τ α ι  a s  κ ο ι -  
jt{ τ ω ν  Τ π ό υ ρ γ ώ ν  Ε θ ν ι κ ή ς  Ο ι κ ο ν ο μ ί α ς  κ α ι  Ο ι κ ο -

. Γ ί ί ε υ θ ύ ν ο ν τ α  σ ύ μ β ο υ λ ο  κ α ι  σ τ ο  γ ε ν ι κ ό  δ ι ε υ θ υ ν τ ή  χ ο ρ η -  , : α ι .  σε  t t e s —?·>σ·η μετακίνησης ε κ τ ό ς  έ δ ρ α ς  στην ημεδα- 
r ή α λ λ ο δ α π ή .  ο δ ο ι π ο ρ ι κ ά  έ ξ ο δ α  κ α ι  η μ - ρ ή σ ι α  ε κ τ ό ς  έ δ ρ α ς  αποζημίωση, τ ε  β ά ρ ο ς  του π ρ ο ϋ π ο λ ο γ ι σ μ ο ύ  του Ε (  > Μ Κ Χ ,  σ ύ μ -  , ι . ι .  α μ-: τ · :  ι τ χ ύ ο υ τ ε ς  δ ' α τ ά ξ ε ι ς » .
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Ά ρ θ ρ ο  1 0 .Κ α τ α ρ γ ο ύ ν τ α :  οι  π ιο  κ ά τ ω  δ ι α τ ά ξ ε ι ς  του Ν .  7 0 7 / 1 1 ) 7 7 :α .  οι π α ρ ά γ ρ α φ ο ι  1 0  κ α ι  1 3  τοο ά ρ θ ρ ο υ  6  β . το ά ρ θ ρ ο  9  γ .  το ά ρ θ ρ ο  1 0  2. τ ο ' ά ρ θ ρ ο  11 ε .  το ά ρ θ ρ ο  1 2 .
Άρθρο 11.Μέτα σε προθεσμία δυο (2) ετών aró την ισχύ του νόμου αυτού μπορεί, με κοινή απόφαση των Υ'πουργών Εθνικής Οι­κονομίας και Γγείας και Πρόνοιας, να μεταφερθεί η υπηρε­σία ταπητουργίας του Ε Ο Μ Μ Ε Χ  και το προσωπικό της στον Εθνικό Οργανισμό Πρόνοιας. Ο  οργανισμός αυτός υπεισέρ­χεται ως καθολικός διάδοχος στα δικαιώματα και υποχρεώ­σεις του Ε Ο Μ Μ Ε Χ  που έχουν δημιουργηθεί από τη δράση της υπηρεσίας αυτής. Με την παραπάνω κοινή υπουργική απόφαση ρυθμίζονται και τα θέματα τα σχετικά με τη μετα­βίβαση των περιουσιακών στοιχείων του Ε Ο Μ Μ Ε Χ  που εξυ- τηρετούν' τη μεταφερόμενη υπηρεσία.Άρθρο 12.II παράγραφος 2 του άρθρου 13 του Ν . 707/1977 αντικα­θίσταται ως εξής:«2. Ο διαχειριστικός έλεγχος του ΕΟ Μ Μ Ε Χ  ενεργείτα: χπό ορκωτούς λογιστεςυ.' Άρθρο 13.Στο άρθρο 2 παρ. 2 του Ν . 707/1977 προστίθεται περί- ττωση ιη. η οποία έχει ως εξής:«ιη. αα. Ο Ε Ο Μ Μ Ε Χ  μπορεί να αποκτά εμπράγματα ή ινοχικά δικαιώματα σε ακίνητα που βρίσκονται σε βιοτεχνι­κές ή βιομηχανικές περιοχές, κέντρα ή ζώνες και να τα μετα­βιβάζει στις μικρομεσαίες μεταποιητικές επιχειρήσεις.66. Η κτήση των παραπάνω δικαιωμάτων από τον ΕΟΜ - VIEX και η μεταβίβασή τους από αυτόν στις μ,ικρομεσαίες ιεταποιητικές επιχειρήσεις απαλλάσονται. τόσο για τον ΕΟΜ - W Ε Χ  όσο και για τις επιχειρήσεις αυτές, από κάθε φόρο, τέ- ,ος, εισφορά, δικαίωμα ή άλλη επιβάρυνση υπέρ του δημοσίου, ‘ί Π Δ Δ , δήμου ή κοινότητας ή τρίτωκ Η κτήση και η μετα- ιίβαση των δικαιωμάτων αυτών υποβάλλονται σε πάγιο τέλος ;αρτοσήμου των εκατό (100) δραχμών. Σε κάθε περίπτωση

με όαση εμπράγματο η ενοχικό δικαίωμα σε βιοτεχνική ή βιο­μηχανική περιοχή, κέντρο ή ζώνη κα. εφόσον δεν θα πάψουν να υφίστανται για μια πενταετία από την τελευταία εκποίηση.Σε περίπτωση που μια επιχείρηση συγχωνεύεται με μια άλ­λη που είναι εγκατεστημένη μέσα ή έξω από τη βιοτεχνική ή βιομηχανική περιοχή, κέντρο ή ζώνη, δεν θεωρείται ότι παύει α υφίσταται, εφόσον συνεχίζει τη λειτουργία της στη βιο­τεχνική ή βιομηχανική περιοχή, κέντρο ή ζώνη, ω; τρήμα της νέ/ς επιχειρήσει.»;.()ι διατάξεις της παραγράφου αυτή; δεν έχουν εφαρμογή ■ε επιχειρήσεις που μεταφέρονται από την επαρχία στις βιο­τεχνικέ; και βιομηχανικές περιοχές, κέντρα ή ζώνες, της Ηεσσαλονίκης και του νομού Αττικής.δδ. Π; όροι και οι προϋποθέσει; για την κτήση και τη με­ταβίβαση των π: ραπάνω δικαιωμάτων καθορίζονται με από­φαση του διοικητικού συμβουλίου του Κ( ).Μ Μ ΕΧ».Άρθρο 14.Στο Ν .Δ . 1399/1973, με το οποίο κυρώθηκε το Καταστατι- ^  κό της Ελληνικής Τράπεζας Βιομηχανικής Λναπτύςεως Α .Ε . ( Ε Γ Β Α —Α .Ε .) , όπως το οποπο ιήθηκε κα*. συμπληρώθηκε με το Ν. 49/1975. (ΦΕΚ 118 Λ ') και το Ν . 1360/1983 (ΦΕΚ 65 Α ') , γίνονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:1. Η παράγραφος 1 του άρθρου 21 αντικαθίσταται ως«1. Τη γενική διαχείριση και διοίκηση των υποθέσεων της Τράπεζας ασκεί το διοικητικό συμβούλιο που αποτελείται:α) από το διοικητή της Τράπεζας ως πρόεδροβ) από τους υποδιοικητές αυτής, των οποίων ο αριθμός ορί­ζεται σε τρεις (3).γ) από έντεκ^ (11) συμβούλους, από τους οποίους δύο (2) εκλέγουν οι εργαζόμενοι στην Τράπεζα ιιε καθολική ψηφοφο­ρία. Δικαίωμα «εκλέγειν» και «εκλέγεσθαι» έχουν· οι μόνιμοι υπάλληλοι που υπηρετούν στην Τράπεζα, κατά το χρόνο διε­νέργειας των αρχαιρεσιών.Για τους δύο αυτού; συμβούλους δεν ισχύει ή· απαγόρευση του άρθρου 23 παρ. 5 περίπτωση β». <»*2. Η  παρ. 3 του άρθρου 21 του ίδιου νομοθετικού διατάγ­ματος τροποποιείται ως εξής;«3. Το διοικητικό συμβούλιο δύναται, στο πλαίσιο των κα­νονισμών που εκδίδει, να αναθέτει ενάσκηση μέρους των ε­ξουσιών του στο διοικητή και μετά σύμφωνη γνώμη του διοι­κητή σε έναν από τους τρεις υποδιοικητές ή και σ’ όλους τους υποδιοικητές. Επίσης το διοικητικό συμβούλιο δύναται ύστερα από πρόταση του διοικητή να αναθέτει αρμοδιότητες που δε­σμεύουν τη-; Τράπεζα κ.αι σε υπαλλήλους αυτής».3. Η παρ. 2 του άρθρου 22 του ίδιου νομοθετικού διατάγ­ματος τροποποιείται ως εξής:«2. Το διοικητή, σ* περίπτωση απουσίας του ή κωλύματος ή σε περίπτωση που δεν υπάογει διοικητής, αναπληρώνει σ’ όλη την έκταση των αρμοδιοτήτων του ο α,οναιότεοος από τους υποδιοικητές.Αν οι υποδιοικητές διορίσθηκαν ταυτόνοονα. το διοικητή αναπληρώνει ο πρώτος σε σειρά διοοισιαού. σε περίπτωση δε απουσίας, κωλύματος ή μη υπάρξεως αυτού ο κατά σειρά επό-



φούντο» άπ: άρχής έγκυρες καί ισχυρές. Επίσης θεωρείται απ’ αρχής έγκυρη καί ισχυρή ή, τόσο στις συμβάσεις κύτέτ. οσο καί στις λοιπές συναφθείσες συμβάσεις τής xti χάνω παρ. 2, π ε ρ ι λ αμ c α νόμ ε νη συμφωνία σέ ξένο νόμισμα κατά το χρόνο :ής πληρωμής.Ειδικά για τις πληρω μές χοό γίνονται μετά :ήν 10.1.19X3 κατ’ εφαρμογή συμβάσεων δανεισμού, διύλισης, μεταφοράς ¡μέ- 
- χ ττή Χω ρά ή άπαθήκευσης άργοϋ πετρελαίου καί ζιτρε λαιοειδών προϊόντων πού σ υυ ο ν ο λογήθηκ>αν μέχρι 7 .1 .1 9Ν 3 καί έχουν έκτελεσθεί είτε καθόλου είτε καθολοκληρία : ι : ε ,  κατά ένα μέρος, δεν ισχύει ισοτιμία χού είναι μεγαλύτερη ’/πό I εκείνη πού ίσχυ; μέχρι καί τήν 7.1 .1 !)HIi. |Άρθρο 31.1. Οΐ εισφορές χρές τό ΙΚίΛ. τά Ιδρύματα, Ταμεία ή Ο ρ ­γανισμούς Επικουρικής ’Ασφάλισης, πού καταβάλλουν οέ ασφαλισμένοι σέ αύτά μέ δάση τις αποδοχές τους γιά τό χρο νικό διάστημα άπό 1 Μαΐου 1983 έ'ως 31 Αύγούστου 1983 μειώνονται κατά τά ποσοστά πού ορίζονται στο άρθρο Υί, τοΰ Ν .Δ . 1312/1972 «Περί νέων μέτρων ποός ένίσχυ/η τής περιφερειακής άναπτύξεως», όπως αύτό ισχύει σήμερσ προκειμένου γιά τό κάθε φύσης πσοσ.ωπικό των βιομηχάν: κών, βιοτεχνικών καί μεταλλευτικών επιχειρήσεων.2. Ή  ισχύς τού παρόντος άρθρου αρχίζει άπό τήν I η Μαΐου 19-83 καί λήγει τήν 31η Αύγούστου 1983."Αρθρο 32.Ή  παράγραφος 2 τού άρθρου 25 τού Ν . I1I6/I9Í «Γιά τήν παροχή κινήτρων -ένισχύσεως τής περιφερειακής ν, οικονομικής άνα-τύξεω-ς τής χώρας κ.λπ.ν, πού διατηρήθη- κε σέ ισχύ μέ τή διάταξη τής πα-ρ. 7 τού άρθρου 25 τού Ν . 1262/1982. αντικαθίσταται άπό τότε πού άρχισε νά ισχύ*' ώς έξης:«2. Οί δρο: καί οί προϋποθέσεις έγκρίσεως των πραγρα-μμ των πού άναφέρονται στην προηγούμενη παράγραφο, τά σχε­τικά μέ τήν έποπτεία των προγραμμάτων αυτών, ή ποσοστιαίο συμμετοχή τοϋ Ο .Λ .Κ .Λ . στις δαπάνες τους, τά δικαιολογη-\ σικα των δαπανών -αύτών κατά απόκλιση άπό τις δ'ατάξεις ' τοϋ Δημοσίου Λογιστικού, καθώς καί κάθε άλλη συναφής λε­πτομέρεια, ορίζονται μέ αποφάσεις τοϋ Υπουργού ’Εργασίας πού έκδίδονται υστέρα άπό γνώμη τοϋ Διοικητικού Συμβου­λίου τού Ο .Α .Ε .Δ .». "Αρθρο 33.Ειδικοί Γραμματείς.1. Στο Υπουργείο ’Εθνικής Οικονομίας συνιστώνται (2) ουο θεσείς μετακλητών Ειοικών Γραμματέων μέ βαθμό λ' τής κατηγορίας ειδικών θέσεων. Ο ί μηνιαίες αποδοχές τους ορίζονται σε ποσοστο 85% των αποδοχών τοϋ βαθμού αύτοΰ.2. Ό  -διορισμός καί ή παύση των Ειδικών Γραμματέων γί­νεται μέ Προεδρικά Διάταγμα, πού έκδίδεται μετά -άπό πρό­ταση τοϋ Π ρωθ'υπουργοϋ και τοϋ ’ Υπουργού ’Εθνικής Οικο­νομίας. Μετά τή λήξη τής θητείας τους οί Ειδικοί Γραμ­ματείς επανέρχονται στην υπηρεσιακή καί μισθολογική σχέ- ση, ™  δημόσιο ή ’Οργανισμούς Δημοσίου Δικαίου, έφόσον πριν άπο τήν ανάληψη των καθηκόντων τους είχαν παρόμοια σχέση.3. Οί Ειδικοί Γραμματείς του Υπουργείου Εθνικής Οι­κονομίας τελούν ϋπό τή-; έποπτεία τού Γενικού .Γραμματέα τοϋ ’ Γπουργείου ’Εθνικής Οικονομίας καί προΐστανται, άνά ένας, των ύπηρεσιών τοϋ Υπουργείου αύτοΰ, πού άσκοΰν τίς- αρμοδιότητες, οί οποίες περιήλθαν σ’ αύτό άπό τό Ύπουρ- γείο Εμπορίου, και άπό τό πρώην Υπουργείο Βιομηχανίας καί Ένεργείας. οπω·ς οί αρμοδιότητες αιύτές καθορίζονταιστό Π .Δ . 574/1982 (ΦΕΚ 104 Α 730.8 .1982).
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4. Οί Ειδικοί Γραμματείς τού 'Υπουργείου ’Εθνικής Οι­κονομίας προσυπογράφουν τά έγγραφα πού υπογράφονται άπό τον 'Υπουργό, τόν ’Αναπληρωτή 'Υπουργό καί τούς Υφυ­πουργούς ’Εθνικής Οικονομίας, έφόσον τά έγγραφα οώτά άναφέρονται σέ θέματα τής αρμοδιότητας τους, σύμφωνα μέ τήν παράγραφο 3 τού άρθρου αύτοΰ. \
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' Σ;ν καταστατικά τής '!άλληνικής Τράπεζας Βιομηχανι­κής Ανάπτυξης (ΙΊ.Τ.Π.Λ.) Α .Ε . πού κ^ρώ-θηκ* μέ τό Ν.Δ. I31MI/IÍK73 (ΦΉΚ 72 Λ ' ) καί τροποποιήθηκε μέ τό Ν. 49/1975 (ΦΕΚ 118 Ai'),  γίνονται οΐ ακόλουθες τροποποιή­σεις :1. Ή  παράγραφος I τού άρθρου 21 αντικαθίσταται ώς έξης:«1. Τή γενική διαχείριση καί διοίκηση των υποθέσεων τής Τράπεζας ασκεί τό διοικητικό συμβούλιο που άποσελείται: α) άπό τό διοίκησή τής Τράπεζας ώς Πρόεδρο, β) άπό τους υποδιοικητές της, γ) άπό εντεκα (11) συμβούλους άπό τούς όποιους δύο (2) έκλέγαυν οί εργαζόμενοι στην Τράπεζα μέ καθολική ψηφοφορία. Δικαίωμα «έκλέγειν» καί «έκλέγεσθαι» έχουν οι μόνιμοι υπάλληλοι πού ϋπηρβτοΰν στην Τραπεζα κα­τά τό χρόνο τής διενέργειας των αρχαιρεσιών. Γιά τούς δύο αυτούς συμβούλους δέν ί-σχύει ή απαγόρευση τοϋ άρθρου 23 ¡ παράγρ. 5 περίπτωση δ».2. Ή  παράγραφος 2 τοϋ άρθρου 23 π;τ’.καθίσταται ώςόξής:«2. 'Π  θητεία τών μελών τού διοικητικού συμβουλίου πού εκλέγει ή γενική συνέλευση καί τών εκπροσώπων τών εργα­ζομένων πού συμμετέχουν σ’ αύτό διαρκεί τρία (3) χρόνια. Ειδικά ή πρώτη θητεία τών εκπροσώπων τών εργαζομένων λήγει συγχρόνως μέ τή θητεία τοϋ παρόντος διοικητικού συμ­βουλίου». , *3. Στό τέλος τής παραγράφου 3 τοϋ άρθρου 23 προστίθε­ται τό εξής εδάφιο:«Σύμβουλος πού απουσιάζει αδικαιολόγητα άπό τρεις (3) διαδοχικές συνεδριάσεις τοϋ συμβουλίου άν τι καθίσταται προ­σωρινά μέ απόφαση τού διοικητικού συμβουλίου άπό άλλο πρό­σωπό. 'II διάταξη αύτή δέν ισχύει όταν πρόκειται γιά τούς -ροσώπσυς τών εργαζομένου».Άρθρο 35.1. Οί αμοιβές τών διαιτητών, πού επιλαμβάνονται -τής έπί- λυσης διαφορών πού άναφέρονται στήν ερμηνεία ή σέ ενδεχό­μενα κενά κλπ. τών εγκριτικών πράξεων πού έκδόθηκαν ή έκδίδονται μέ δάση τούς διάφορους αναπτυξιακούς νόμους, δέν μπορούν νά ξεπ&ράσουν συνολικά τό ποσό τών δραχ. 300.000 γιά όλους τούς διαιτητές καί τίς 30.000 γιά τό Γραμματέα.2. 'Ο  'Υπουργός ’Εθνικής Οικονομίας μπορεί, στα πλαί­σια της παραγράφου 1 τοϋ παρόντος άρθρου, νά ζητήσει τόν προσδιορισμό στό προσήκον μέτρο τών αμοιβών τών διαιτητών πού δέν έχουν καταβληθεί μέχρι σήμερα άπό τήν αρμόδια Υ ­πηρεσία, μέ προσφυγή στό αρμόδιο Δικαστήριο κατ’ εφαρμο­γή τών άρθρων 882 καί 677 καί επόμενα τού Κώδ. Πολ. Δικονομίας. "Αρθρο 36.Νόμιμες πληρωμές δαπανών δημόσιων επενδύσεων παρελ­θόντων οικονομικών ¿τών, γιά τίς οποίες δέν είχαν έκδοθεί τά συμψηφιστικά χρηματικά εντάλματα στα οικονομικά έτη στά οποία ανάγονται, αποτελούν έξοδα Προϋπολογισμού Αημ. ’Επενδύσεων τοϋ οικονομικού έτους 1982.Γιά τήν τακτοποίηση τών δαπανών αύτών τού Προϋπολο­γισμού Δημ. ’Επενδύσεων εξαιρετικά τό οικονομικό έτος !982 παρατείνεται μέχρι 31.7.1983.


